
 

REGIONE PIEMONTE BU38 23/09/2021 
 

Codice A2002C 
D.D. 1 settembre 2021, n. 199 
L.R. 13/2020, art. 17 ''Sostegno all'associazionismo e all'indotto del settore culturale - 
Solidarietà Cultura''. Chiusura Fondo n. 369 ''Bonus Cultura'' istituito presso Finpiemonte 
S.p.A. 
 

 

ATTO DD 199/A2002C/2021 DEL 01/09/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 13/2020, art. 17 “Sostegno all’associazionismo e all’indotto del settore culturale 
- Solidarietà Cultura”. Chiusura Fondo n. 369 “Bonus Cultura” istituito presso 
Finpiemonte S.p.A. 
 

 
Premesso che: 
 
con Legge regionale n. 17 del 26 luglio 2007, che ha disciplinato la riorganizzazione di 
Finpiemonte S.p.A., la Regione ha attribuito a Finpiemonte S.p.A. il ruolo di società finanziaria 
regionale a sostegno dello sviluppo, della ricerca e della competitività del territorio, svolgente 
attività strumentali alle funzioni della Regione, aventi carattere finanziario e di servizio; 
 
in particolare l’art 2, comma 2, lettera a) della sopra citata Legge regionale prevede la possibilità, 
per le strutture regionali, di avvalersi di Finpiemonte S.p.A. per la gestione dei procedimenti di 
concessione ed erogazione di finanziamenti, incentivi, agevolazioni ed altri benefici comunque 
denominati; 
 
ai sensi dell’art. 2, comma 4 della citata Legge regionale ed in attuazione alla D.G.R. n. 2-13588 del 
22 marzo 2010, la Regione e Finpiemonte S.p.A. hanno sottoscritto, in data 2 aprile 2010, la 
“Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.”, modificata con D.G.R. n. 
17.-2516 del 30 novembre 2015. 
 
Considerato che : 
 
con legge regionale n. 13 del 29 maggio 2020 (Interventi di sostegno finanziario e di 
semplificazione per contrastare l’emergenza da Covid-19) la Regione Piemonte è intervenuta con 
misure volte a contrastare e mitigare le conseguenze dell’epidemia da Covid-19 sul sistema sociale 
ed economico piemontese; 
 
l’art. 17 della suindicata legge, al fine di favorire la salvaguardia e il riavvio delle attività culturali 



 

sul territorio piemontese nella fase di post emergenza da Covid-19, autorizza la concessione di un 
“bonus” una tantum a fondo perduto a favore dei soggetti del comparto culturale che non hanno 
accesso ai contributi ordinari assegnati ai sensi della legge regionale n. 11 del 1° agosto 2018 
(Disposizioni coordinate in materia di cultura), alle imprese e agli operatori aventi sede legale e 
operativa nella Regione Piemonte e che operano in ambito culturale e dell’indotto a supporto delle 
attività del comparto; 
 
con deliberazione n. 48-1701 del 17.07.2020, la Giunta regionale, sentita la Commissione consiliare 
competente, ha definito le procedure e i criteri di assegnazione delle risorse assegnando alla Misura 
una dotazione complessiva di euro 3.000.000,00; 
 
con la medesima deliberazione si è altresì disposto che per il procedimento di gestione del bonus, al 
fine di consentire una più efficace gestione delle procedure, tenuto conto dell’elevata quantità di 
domande attese, che rende estremamente difficoltosa la gestione da parte delle strutture regionali a 
fronte dell’esigenza di dare riscontro in tempi ristretti e tempestivi ai richiedenti, la Direzione 
regionale competente in materia di cultura si avvarrà di Finpiemonte S.p.A., società in house della 
Regione Piemonte; 
 
con Determinazione dirigenziale n. 177/A2002B/2020 del 06.08.2020, sulla base della suindicata 
Convenzione Quadro, sottoscritta in data 2 aprile 2010 tra la Regione e Finpiemonte S.p.A., è stato 
approvato lo schema di contratto, rep. n. 184 del 25.09.2020, con Finpiemonte S.p.A. per 
l’affidamento delle attività di gestione della Misura “Bonus Cultura” riconoscendo per le attività 
svolte un corrispettivo a copertura dei costi, diretti e indiretti. Il pagamento del corrispettivo viene 
effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura, previa presentazione di un dettagliato 
consuntivo dei costi ed oneri effettivamente sostenuti per le attività. 
 
Tenuto conto che: 
 
- l’erogazione del bonus da effettuarsi sul Fondo n. 369, avvenuta tramite modalità sportello, si è 
conclusa il 31 ottobre; 
 
- con nota protocollo n. 1064 del 04.08.2021 questa Direzione Regionale ha comunicato a 
Finpiemonte S.p.A. l’intenzione di procedere con la chiusura del Fondo n. 369 “Bonus Cultura” 
L.R. 13/2020, art. 17 “Sostegno all’associazionismo e all’indotto del settore culturale - Solidarietà 
Cultura”; 
 
- con nota prot. CHC/fv/21-43200 del 13 maggio 2021 (ns. Prot. 3521 del 22 giugno 2021) 
Finpiemonte S.p.A. comunicava l’esistenza sul Fondo 369 “Bonus Cultura” di una disponibilità 
economica pari ad Euro 393.153,50 al netto delle spese di tenuta conto; 
 
preso atto del bilancio consuntivo economico finanziario al 31/12/2020 relativo al suddetto Fondo 
pervenuto in data 23/03/2020; 
 
tutto ciò premesso e considerato, in un’ottica di razionalizzazione delle risorse, tenuto conto 
dell’avvenuta conclusione delle procedure di erogazione inerenti la Misura “Bonus Cultura” si 
ritiene opportuno: 
 
- approvare la chiusura del Fondo n. 369 “L.R. 13/2020, art. 17 “Sostegno all’associazionismo e 
all’indotto del settore culturale - Solidarietà Cultura”, istituito presso Finpiemonte S.p.A e la 
conseguente chiusura del relativo conto corrente, presumibilmente entro la data del 30.09.2021; 
 



 

- richiedere a Finpiemonte S.p.A. di comunicare l’importo definitivo da restituire alla Regione 
Piemonte risultante sul Fondo 369 alla data di chiusura dello stesso, al netto degli oneri e spese di 
chiusura conto e degli interessi maturati; 
 
- demandare a successivo provvedimento l’accertamento dell’importo di cui al precedente 
capoverso; 
 
- comunicare a Finpiemonte S.p.A. le disposizioni di cui al presente provvedimento 
 
Si dà atto che il Responsabile unico di Procedimento (RUP) è la Dirigente del Settore 
Valorizzazione del Patrimonio Culturale, Musei e Siti Unesco, dott.ssa Raffaella Tittone. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la legge regionale 29 maggio 2020, n. 13 "Interventi di sostegno finanziario e di 
semplificazione per contrastare l'emergenza da Covid-19"; 

• vista la legge regionale 11/2018 recante "Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

• visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i., in particolare gli articoli 
4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-
amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" più volte integrata e 
modificata, nonché la corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• vista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• vista la DGR 1 - 3115 del 19/4/2021 Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 

• vista la D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• vista la D.G.R. 28 - 3386 del 14 giugno 2021, recante: "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 



 

8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità 
degli stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023. 

• vista la D.G.R. n. 10 - 3440 del 23 giugno 2021 recante "Art. 5 LR 23/2008, n. 23. 
Riorganizzazione delle Direzioni A2000A - Cultura, Turismo e Commercio e A21000 - 
Coordinamento Politiche e Fondi Europei. Modificazione dell'allegato I del provvedimento 
organizzativo approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4-439 del 29 ottobre 
2019 e s.m.i." 

• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 23-7009 dell'8 giugno 2018 recante 
"Programma di attività in materia di promozione dei beni e delle attività culturali 2018-
2020 e criteri di valutazione delle istanze di contributo. Approvazione"; 

• vista la D.G.R. n. 2-13588 del 22.03.2010 "Affidamenti diretti a favore di Finpiemonte 
S.p.A. Approvazione dello schema di "Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a 
Finpiemonte S.p.A." e lo "Schema di contratto tipo - art. 2 comma 4 L.R. n. 17/2007"; 

• vista la D.G.R. 48 - 1701 del 17/07/2020 "L.r. 13/2020, art 17 e 55. Approvazione delle 
procedure, delle modalità e dei criteri per l'assegnazione dei sostegni economici nell'anno 
2020 in ambito culturale. Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del 
bilancio 2020/2022, ai sensi dell'art 10, comma 2, del D.lgs 118/2001 s.m.i."; 

• vista la Determinazione dirigenziale n. 177/A2002B/2020 del 06.08.2020 "L.R. 13/2020, 
art. 17 "Sostegno all'associazionismo e all'indotto del settore culturale - Solidarietà 
Cultura". Approvazione dello schema di avviso per l'attuazione della Misura Bonus Cultura 
e dello schema di contratto di affidamento a Finpiemonte S.p.A. delle attività di gestione, 
per un importo di Euro 125.008,03 (IVA inclusa). Impegno di spesa di Euro 3.125.008,03 
di cui Euro 3.000.000,00 sul cap. 178182/2020, Euro 108.664,91 sul capitolo 141200/2020, 
Euro 15.061,31 sul capitolo 141200/2021 ed Euro 1.281,81 sul capitolo 141200/2022. CUP 
J66G20000080002; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-
4046 del 17.10.2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14.06.2021; 

 
 

DETERMINA  
 
 
- di approvare la chiusura del Fondo n. 369 “Bonus Cultura” istituito presso Finpiemonte S.p.A. – 
L.R. 13/2020, art. 17 “Sostegno all’associazionismo e all’indotto del settore culturale - Solidarietà 
Cultura” e del relativo conto corrente, presumibilmente entro la data del 30.09.2021; 
 
- di richiedere a Finpiemonte S.p.A. di comunicare l’importo definitivo da restituire alla Regione 
Piemonte risultante sul Fondo 369 alla data di chiusura dello stesso, al netto degli oneri e spese di 
chiusura conto e degli interessi maturati; 
 
- di demandare a successivo provvedimento l’accertamento dell’importo residuo netto di cui al 
precedente capoverso e la richiesta a Finpiemonte S.p.A. di restituzione dello stesso; 
 
- di comunicare a Finpiemonte S.p.a le disposizioni di cui al presente provvedimento; 
 
- di stabilire che il Responsabile unico di Procedimento (RUP) è la Dirigente del Settore 
Valorizzazione del Patrimonio Culturale, Musei e Siti Unesco, dott.ssa Raffaella Tittone. 
 



 

La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal D.Lgs. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Regione 
Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, 
musei e siti UNESCO) 
Firmato digitalmente da Raffaella Tittone 

 
 
 


